
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE012/211 del 30/12/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: COSTA PESCARESE E TERAMANA 

OGGETTO: INTERVENTO DI URGENZA - DGR n. 88/2020 e DGR n.206/2021 – “Programmazione opere di 
difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. 1^ Fase 
Urgente. Comune di Alba Adriatica (TE) - Realizzazione intervento di ingegneria marittima per la 
realizzazione di una spiaggia di alimentazione per ripascimento a rilascio controllato” - Importo di progetto 
€ 2.000.000,00. - CUP: C91B20000310001. 

- liquidazione fattura n. PA-2023/8 del 28/12/2023 

SMART CIG Z513DBCAEB 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:  

 il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

 la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  

 la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto 
del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 
dipendenza di calamità naturali.”;  

 la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente;  

 il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”;  

 l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

 il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";  

 il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

 il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

 il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

 il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  

 il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. 
Ord. G.U. 178 del 16/07/2020;  

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune 
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;  



 
GIUNTA REGIONALE 

 

 •la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023);  

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  
 

RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da 

realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale 

sono stati programmati alcuni interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 

 

VISTO che con la suddetta DGR n. 88/2020 si disponeva il finanziamento di interventi urgenti di ripristino 

delle opere di difesa costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai fenomeni 

meteomarini avversi e prioritariamente necessitanti d’intervento ricostitutivo, tra cui l’intervento nel 

Comune di Alba Adriatica (TE), consistente in un intervento di ingegneria marittima per la realizzazione 

di una spiaggia di alimentazione per ripascimento a rilascio controllato, con importo pari a € 

2.000.000,00; 

PRESO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPE012/81 del 06/08/2021, è stato approvato il Piano di Monitoraggio 
Ambientale riferito all’intervento in oggetto e che, per la parte di monitoraggio “post operam” il Servizio 
DPE012 intende affidare l’esecuzione delle attività di rilievo e analisi previste dal Piano di Monitoraggio ad 
ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 01599980685 - C.F.: 91059790682; 

VISTO il Certificato di Collaudo trasmesso dal Collaudatore Ing. Paola Stornelli con n. prot. 0347079 del 
25/09/2022, approvato con Determinazione n. DPE012/87 dell’11/11/2022, nel quale viene 
espressamente dichiarato che: “la vita utile della spiaggia di alimentazione deve essere rideterminata al 
ribasso, con ogni probabilità non superiore a 3 anni, salvo eventi meteomarini avversi, imprevedibili ed 
imponderabili, anche di non particolare intensità, che potrebbero compromettere la durabilità e la 
funzionalità”; 

RITENUTO opportuno eseguire l’attività di monitoraggio di cui sopra attraverso il coinvolgimento e 
l’ausilio dell’ARTA Abruzzo; 

RILEVATO che: 

- con nota n. RA/448458 del 03/11/2023 lo Scrivente Servizio Opere Marittime ha formulato istanza di 
preventivo all’ARTA ABRUZZO per l’esecuzione delle attività di rilievo e monitoraggio sopra indicate; 

- con nota n. RA/0490850 del 05/12/2023 l’ARTA ABRUZZO ha trasmesso il preventivo n. 05/AT/2023 
dell’01/12/2023, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante, per un importo di € 20.496,96 
+ IVA al 22%, per una somma complessiva di € 24.973,35; 

VISTA la comunicazione prot. RA 0501506/23 del 13/12/2023 con la quale il Servizio Difesa del Suolo 
DPE013 autorizzava la spesa da parte dello scrivente servizio per l’attività di monitoraggio in oggetto per 
l’importo  complessivo di € 24.973,35 a valere sulle disponibilità del capitolo di spesa 152108.2, con 
imputazione di € 23.466,67 a valere sull’esercizio 2023 ed € 1.506,68 a valere sull’esercizio 2024 del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (somme accertate sul capitolo di entrata n. 32107.1 con 
Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 - valore totale accertato di € 6.939.092,54 
di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E - e con Determinazione 
n. DPC017/36 del 5 maggio 2023 - valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. 
n. 32107.1/E); 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPE012/189 del 14/12/2023 si è determinato: 

1. di procedere a contrarre la prestazione dei servizi di cui all’oggetto ai sensi dell’art.17 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

2. di approvare il preventivo n. 05/AT/2023 dell’01/12/2023 trasmesso da ARTA ABRUZZO con nota 
n. RA/0490850 del 05/12/2023, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante, per un 
importo di € 20.496,96 + IVA al 22%, per una somma complessiva di € 24.973,35; 

3. di dare atto che il Servizio DPE012 è stato autorizzato a procedere con l’impegno come segue con 
comunicazione prot. RA 0501506/23 del 13/12/2023 da parte del Servizio Difesa Suolo DPE013; 

4. di affidare la prestazione delle attività di monitoraggio descritte nel preventivo n. 
05/AT/2023 dell’01/12/2023 ad ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 01599980685 - C.F.: 
91059790682, per la cifra complessiva di € 24.973,35 compresa IVA, a cui è stato attribuito 
il cod. SmartCIG n. Z513DBCAEB; 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare sul capitolo di spesa 

152108.2 la somma complessiva di € 24.973,35 in favore ARTA ABRUZZO, Partita Iva: 

01599980685 - C.F.: 91059790682 per le attività descritte in premessa e nel preventivo n. 

05/at/2023 dell’01/12/2023; 

con imputazione di 

-   € 23.466,67 a valere sull’esercizio 2023 

-   € 1.506,68 a valere sull’esercizio 2024 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 

 

DATO ATTO che con nota n. prot. RA/0521298/23 del 29/12/2023 l’ARTA ABRUZZO ha trasmesso gli 

elaborati tecnici contenenti le risultanze delle attività di monitoraggio eseguite come da preventivo n. 

05/AT/2023 dell’01/12/2023 relativamente a quanto previsto per l’annualità 2023;  

 

VISTA la fattura n. PA-2023/8 del 28/12/2023 trasmessa da ARTA ABRUZZO, registrata al protocollo delle 

fatture della  Regione  Abruzzo  al  progressivo  annuo  n. 13291/23 del  30/12/2023  e  notificata  dal  

sistema  SDI_Pec  al progressivo annuo n. 13348/23 del 30/12/2023 identificativo SdI. 11187352681, per 

un importo di € 19.234,97 oltre a IVA al 22%, per un importo complessivo di € 23.466,66; 

 

VISTO il DURC n. INPS_38138063, regolare, con scadenza il 19/02/2024; 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito Smart Cig Z513DBCAEB e che 
provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative 
vigenti; 
 
VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011;  
 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della 
L.5maggio 2009,42); 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

  

DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e al pagamento della somma totale di 
€ 23.466,66 giusta fattura n. PA-2023/8 del 28/12/2023, registrata al protocollo delle fatture  
della  Regione  Abruzzo  al  progressivo  annuo  n. 13291/23 del  30/12/2023  e  notificata  dal  
sistema  SDI_Pec  al progressivo annuo n. 13348/23 del 30/12/2023 identificativo SdI. 
11187352681, in favore di ARTA ABRUZZO Partita Iva: 01599980685 - C.F.: 91059790682 per 
un importo complessivo di € 23.466,66 di cui € 19.234,97 come imponibile ed € 4.231,69 per IVA al 
22% a valere sul capitolo di spesa 152108.2  sul corrente esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 - impegno di cui alla Determinazione n. DPE012/189 del 14/12/2023 

- di precisare che la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. PA-2023/8 del 28/12/2023 
è soggetta alla scissione di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/201, dovrà avvenire 
con la seguente modalità: 

- Imponibile: € 19.234,97 alla ARTA ABRUZZO tramite il sistema PagoPA secondo le modalità 
indicate nel bollettino allegato alla presente determinazione; 
- IVA: € 4.231,69  all’ERARIO a mezzo F24EP; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento a: 

 DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

 DPE013 – Servizio Difesa del Suolo 

 ARTA Abruzzo sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione 
è ammesso nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 
8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
  

L’Estensore 
IL RUP Ing. Cristina Astolfi 
Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività Costa Pescarese Teramana                                                                                

Ing. Alessandra Ferri 
Firmato Elettronicamente 

                                                                              
     

Il Dirigente del Servizio Opere Marittime 
Ing. Marcello D’Alberto 

               Firmato digitalmente 
 

 


		2023-12-30T13:22:04+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




